corpus

corpus meum, & biberit sanguinem meum, non gustabit mortem in eternū. Rursus, Si quis gustauerit meum corpus, & biberit meum sanguinem, erit mecum. Adhac Paulus docttor Gētiū ait, Vir infidelis iustificatus est per mulierem fidem, & mulier infidelis sanctificata est per virū fidem, alioquin filij vestri immundi essent: nunc autem sancti sunt. Quod si ita est, ut filii matris infidelis sanctificantur in patris fidelitate, multo sacraiores esse debent illi, qui ex patre & matre fidelibus nati sunt. Ob quam rem longè magis pium erit, vocare infantes, antequām baptizati sunt, Semichristianos, quam Paganos. Id quoque dixerunt Apostoli in suis Synodorum libris, Omnes qui habent fidem, & non acceperunt baptismum, meritò possunt dici semichristiani: qui etiam dicunt in memoratis libris, Si Iudeus, Maurus, Gentilis fidem accipere voluerit, non esset illico admittendus, sed voluerit eum prius venire ad valvas templi, ibique audire conciones, & verba Servatoris Christi, ut qui prius ad fidem incitatus ac quasi arreptus fuit, ingum legis cognoscat: quod cum fecerit, vocari possit semichristianus, quanquam baptizatus non sit, quemadmodum Euangeliū docet, Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Et est etiam moris apud nos, ut mulieres grauides ante partus tempus semper

semper confitetur, ac ut corpus Dominicum confessio accipiant: & eis que hoc non faciunt, ac per eorum patres, si eas ad id non impulerint, habentur impij & mali Christiani. Præterea sciendum, apud nos confirmationem, & christma, sive extremam oleiunctionem, pro sacramento non haberi, nec in visu esse, ut video hic ex Romanæ ecclesiæ consuetudine fieri. Item ex lege Moysi, ac apostoloru instituto non licet nobis cibos immundos comedere: id facimus ad omnem legi ac scripturarum observationem, quarum octoginta & unum libros, tam veteris, quam noui testamenti annumeramus, scilicet ex veteri quadraginta & sex, & ex novo triginta & quinque: quem numerum singulorum librorum computatione expressum habemus ab ipsis Apostolis, quibus libris veteris & noui testamenti nihil addere, nec minuere licet: quamq[ue] Angelus de celo id nobis prouidere conaretur. Et qui talia audiret tentare, pro anathemate reputaretur. Quare nec Patriarcha, nec Episcopi nostri per se, nec in concilij putant, aut opinantur villas leges se condere posse, quibus ad mortale peccatum obligari quis possit. In ipsis etiam Synodorum libris constitutum a sanctis Apostolis est, oportere nos confiteri, atque quam penitentiam, pro magnitudine singulorum peccatorum, a confessore accipere debemus. Instruunt quoque nos, quomodo orandum

orandum, & ieunandum sit, & charitas exercenda. Præterea hoc familiarissime vtimur, quod statim ad pedes confessoris, cum peccatum consummum est, accurrimus: & hoc faciunt omnes tam masculi, q[uod] feminæ cuiuscunq[ue] conditionis sint. Et quotiescumq[ue] confitemur, assumimus corpus Domini, & id quidem sub utraq[ue] specie, in pane azymo triticio. Quod si singulis diebus confitemur, singulis quoque diebus accipimus venerabile sacramentum: & id tam apud clericos, q[uod] apud laicos in visu est. Et sacramentum Eucharistie non scrutatur apud nos in templis, ut sit hic apud Europeos, nec ægroti corpus Dominicum accipiunt, nisi dum conualuerint: id sit, quoniam omnes tam laici, quam clerici confuerunt illud, ad minus bis in hebdomada accipere, & omnes idem volentes facere templum accedunt. Qpp[er]e nemini datur nisi in ipso templo, nec id conceditur Patriarchæ, nec ipsi Precioso Ioanni. Vtimur etiam semper uno confessore, nec alium accipimus, nisi eo absente: quo reverso, ad ipsum redimus. Et confessores omnium peccatorum dant nobis ex Ecclesiæ potestate absolutionem, nullo casu Episcopis, aut Patriarchæ referuato, quamvis grauissimo. Ulterius presbyteri non possunt audire confessionem eius, cui confitetur. Præterea presbyteri, & monachi, & omnes Ecclesiæ ministri, apud nos suo labore viuunt.

Quippe

Quippe ecclesia nullas habet decimas, nec accipit  
pitchaber tamen prouentus, & agros, quos ipsi  
clericī & monachi fodunt, aut sua, aut aliena o-  
pera colunt; & nullas alias habent eleemosynas,  
præter eas, quæ gratis in templis offeruntur, pro  
exequijs mortuorum, & alijs pijs rebus. nec eis  
licet vicatim mendicare, nec à plebe aliquid ele-  
emosynarum extorquere. Item in nostris tem-  
plis singulis diebus vna tantum celebratur mis-  
sa, quam sacrificij loco habemus, nec plures ex  
veteri instituto celebrare licet. pro qua quidem  
missa nullum precium aut mercedem accipim⁹,  
in quo ministerio sacramentum Eucharistie non  
ostenditur, vt hic video fieri: inibique omnes sa-  
cerdotes, & Diaconi, Subdiaconi, & templum  
accidentes corpus Domini accipiunt: & nullam  
pro remissione animarum facimus missam, sed  
mortui cum crucibus & orationibus sepeliuntur  
in certo loco, super quos mortuos, precipue  
inter alias orationes initium Euangelij Ioannis  
dicimus, & sequenti die à sepulco mortuo, ele-  
emosynas pro eis offerimus: id etiam postea faci-  
mus certis diebus, in quibus omnibus epulis fu-  
nebris indulgemus.

De fide ac religione  
nostra diximus. Nunc vero quoniam postquam  
in Lusitaniam venimus, crebras disputationes,  
ac contentiones cum doctribus quibusdam, pre-  
fessim cum Magistris nostris, Didaco Ortygio,

Episcopo

Episcopo insulæ sancti Thomæ, atque Regis fa-  
celli decano, & Petro Margalho, de delectu ci-  
borum habuimus, de hac realiquid dicere non  
erit incongruum. Primum sciendum est, nos ex  
veteri testamento delectum ciborum seruare, qui  
delectus ab ipso verbo Dei constitutus est, quod  
verbū postea natū est ex Maria virgine, & am-  
bulauit atque versatum est cum suis Aposto-  
lis: Id quoque verbum Dei semper vivum, in-  
tegrum, inuiolatum sermonem ac verbum habu-  
it. Nec id quod olim ex immundicia prohibuit  
comedere, postea in aliquo sui Euangelij loco di-  
xit esse comedendum. Id vero quod in Euange-  
lio ait, Quod per os intrat, hominem non coin-  
quinare, sed ea quæ ex ore procedunt: non ea de  
causa dixit, vt frangeret id quod anteā consti-  
uerat: sed vt refutaret superstitionem Iudeorum,  
qui arguebant Apostolos, quod illotis manibus  
panem manducarent. Imo nec Apostoli id tem-  
poris, quando versabantur cum Domino nostro  
Iesu Christo, vnquam vni sunt immundis: nec  
gultauerunt ea, que in lege prohibita sunt, nec  
vllus corum eam transgressus est. Nec ijs tempo-  
ribus, que passionem Domini infecuta sunt, cum  
Euangelium cooperante prædicare Apostoli, vllis  
apud nos scriptis probari potest, eos edisse, aut  
occidisse immunda. Verum tamen est Paulum di-  
cere, Omne quod in macellum venit, manduca-

te,

te, nihil interrogantes propter conscientiam. Postea, Si quis vos vocat infidelium ad eam, & vultis ire, omne quod vobis apponetur, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Rursus, Si quis autem dixerit, hoc immolatum est Idolis, nolite manducare propter eum, qui indicant & propter conscientiam, &c. Oia haec dicit Paulus, ut placaret iusti, qui in fide non erat admodum confirmati, quoniam inter hos & Iudeos variae consurgebant disputationes ac contentiones, quas ut sedaret, Christianis nondum satis confirmatis indulgentius morigerabatur, & acqescebat. Id tamen faciebat, non quod legem frigere vellet, sed ut plures ita in ceremoniis relaxandis gratificando ad fidem alliceret. Idem Apostolus quoque ait, Is qui manducat, non manducantem non spernat, & qui non manducat, manducantem non iudicet: quoniam is qui manducat, domino manducat: & qui non manducat, domino non manducat. Quamobrem indignum est, peregrinos Christianos tam acriter ac hostiliter reprehendi, ut ego de hac re, & de aliis, que minime ad veram fidem spectabant, reprehensus fui. Sed multo consultius erit, huiusmodi Christianos homines, siue Graecos, siue Armenios, siue AEthiopes, siue ex quauis septem Christianorum Ecclesiis, in charitate & Christi amplexibus sustinere, & eos sine contumelij sibi permittere inter alios fratres Christianos viue-

DE AETHIOPVM MORIB. 79  
re, ac verlari: quoniam omnes filii baptisimi sumus, & de vera fide unanimiter sentimus. Nec est causa, cur tam acriter de ceremoniis disceptetur, nisi ut uniusquisque suas obseruet, sine odio & infestatione aliorum: nec commercijs Ecclesie od id excludendus est, si peregre in alienis provincijs domesticos ritus obseruet. Id praterem quod in Actis Apostolorum habemus, nempe quo pacto Petrus vidit celum aperatum, & vas descendere quoddam, velut linteum magnum, quatuor initiis submitti de celo in terram, in quo erant omnia quadrupedia, & serpenta terrae, & volatilia coeli. Cui vox dixit, Surge Petre, occide, & manduca: cui Petrus, Absit Domine, quoniam nunquam manducaui omnem communem, aut immundum. Cui vox iterum, Quod Deus purificauit, tu commune ne dixeris. Quod ubi cum tertio repetitis vicibus contigisset, statim illud vas in celum receptum est. Quibus peractis, spiritus misit eum in Cæsaream, ad Cornelium virum pium, & timentem Deum. Apud quem, loquente Petro, cecidit super omnes, qui verbum Dei audiebant, spiritus sanctus: quo spiritu sancto accepto, Petrus totam familiam Cornelij baptizari iussit. Quod cum careri Apostoli ac fratres, qui in Iudea erant, Cornelium esse baptizatum, audiuerint, Petro, quod dedisset baptismum, & verbum Dei Gentilibus, succensere coepurunt

coperunt dicentes, Quare introiisti ad viros præputium habentes, & manducasti cum illis? Qui à Petro tota visione exposita, placati sunt, atque Deo gratias egerunt, dicentes, Ergo & Gentibus penitentiam dedit ad vitā, & recordati sunt verbi Domini, quod in cœlum ascendens dixit, Ite per omnem terram, & prædicate Euangeliū omni creature: qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Tunc Apostoli coperunt prædicare Euangeliū per totum mundum omni creature, in nomine patris, & filij, & spiritus sancti, atque per omnem terram exiuit sōnus eorum. Et hanc visionem, in qua munda, & immunda apparebant, ita in AEthiopia exponimus, munda animalia fuisse populum Israel, immunda autem populum Gentilium. Ideo vero Gentiles sunt vocati immundi, quod idolorum cultores essent, & inferuiren̄ operibus diabolorum, quae immunda sunt. Quod autem vox illa dixit, Petre occide, id apud nos in hunc modum interpretatur, Petre baptiza: & quod dixerit, Petre comedē, interpretamentū habet, ac si dixisset, doce, & prædicta fidē, & legem Domini nostri Iesu Christi populo Israel, & Gentibus. Adhac certissimum est, nullibi in scripturis reperiri, Petrum, aut alios Apostolos immunda occidisse, aut comedisse, post hanc visionem. Porro sciendum est, cum scriptura lo-

quitur

DE AETHIOPVM MORIB. 31  
 quitur de pane, non intelligendum esse cibum, nec corporale nutrimentum: sed explicationem ac expositionem Christi, & scripturarum doctrinæ. Consultum profecto esset, omnes doctores, & prædicatores de hoc linteo, quod ostēsum fuit Petro, sublimia & alta docere, & non illa quę infima sunt, & quę nihil ad salutem videntur pertinere: ac non inde docimēta aucupari, quali fas & licitum esset nobis immunda comedere, quando ex scriptura id minimē colligere possit. Quid quod ipsi Apostoli in suis Synodorum libris præcepérat nobis, ne comedamus animalia suspenſa, suffocata, lacerata, neq; semesa ab alijs bestijs, nec sanguinem: quoniam Dominus amat mundiciam & sobrietatem, & odit gulam, & immundiciam. Et plurimi etiam eos Dominus diligit, qui abstinent à carnibus, & multò magis eos, qui ieunant pane & aqua, & herbis, vt Ioannes Baptista eremita ultra Iordanem fecit, qui semper versus est herbis. Et Sanctus Paulus eremita, qui octoginta annis semper ieunans, commoratus est in deserto: atque Sanctus Antonius, & Sanctus Macarius, ac plurimi alij filij eius spirituales, qui nunquam gustauerunt carnes. Ideoque fratres mei, non oportet nos contemnere, neque infestari proximos nostros, quoniam Iacobus ait, Qui detrahit fratri, aut iudicat fratrem suum, detrahit legi, & iudicat legem.

f

Paulus

Paulus quoque docet, melius esse vnumiquenq; viuere contentum suis traditionibus, quām cum fratre Christiano de lege disputare. Rursus, non plus sapere, quām oportet, sed sapere ad sobrietatem, & vnicuique sicut Deus diuisit mensurā fidei. Quapropter indecens est, cum fratribus de lege, aut de delectu ciborum disputare: quod esca nos non commendet Deo: præsentim cū ipse Paulus Apostolus dicat, Nec si manduauerimus abundabimus, nec si non māduauerimus, deficiemus. Idcirco altiora, & celestem cibum queramus, et has infimas & inanis disputationes omittamus.

Hæc omnia quæ de traditionibus scripsi, non ad disputationem, nec contentionem scripsi, sed ut meos quatenuis fieri potuit, protegerem, ac defendarem contra acerbissimas multorū reprehensiones, quibus nulla fuit reuerentia, quod minus potentissimum Preciosum Ioannem, ac nos eius subditos conuicijs proscinderet, ac Iudeos, & Mahumetanos appellarent: eo quod circumcisionem seruamus, & Sabbatum sanctificamus, vt Iudei. Deinde quod veluti Mahumetani, ad occasum solis vsque ieunamus, id hominem Christianum minimè decere afferemus. Id quoque acerbissime obiecunt, sacerdotum cōiugia, vt laicorum licita esse apud nos. Præterea nec id sine morfo omittitur, quod primo bap-

tismo

tismo quasi diffisi, singulis annis rebaptizamur, quod præter viros etiam mulieres circumcidantur, more nec apud Iudeos quidem recepto. Denique quod delectum ciborum sanctissime obseruatum volumus. Postremo, quod infantes, qui ante baptismum Pagani vocari solent, Semichristianos nuncupemus. Quibus obrectationibus coactus sum talia dicere, vt nostros purgarem ab huiusmodi calumnijs, & vt Doctores sacre Ecclesie Romanae redderem nobis affabiliores. A quibus (nescio quām piē) mihi interdictum est sumere corpus Dominicum, postquam in Lusitaniam veni, quod spaciū est septem annorum, & (id quod non sine dolore ac lachrymis dicam) reputor inter fratres Christianos tanquam Ethnicus & Anathema. De quibus rebus ille, qui omnia vegetar, videat, cuius iudicio omnia committo.

Ego autem non sum missus à potentissimo domino meo, Imperatore AEthiopum, ad Romanum Pontificem, & Serenissimum Ioannem Lusitanie Regem, ad disputationum & contentionum rixas: sed ad amicitiam & societatem cōtrahendam, non autem ad traditiones humanas vel augendas, vel diminuendas. Sed vt de erroribus Arrij principis hereticorum diligenter exquirerem, & intelligerem, an Europæi Christiani cum nostris, ad huius hominis opiniones de-

82

fij mincen-

uincendas conuenirent. Propter cuius errores Nicæ, sub Julio Papa congregatum fuit concilium trecentorum octodecim Episcoporum. Ac deinde ut scirem, an id apud Europeos Christianos seruaretur, quod Apostoli in suo Synodusorum libro præcipiunt, scilicet ut singulis annis bis in Ecclesia Christi concilium celebretur, in quo de rebus fidei rationem habendam statuerunt. Quorum primum voluerunt cogi ad festum Pentecostes, secundum decima die Octobris.

Deinde ut intelligerem, quomodo inter nos conuenirent de erroribus Macedonij, cuius causa sub Damaso Papa congregatum fuit Constantiopolis concilium centum quinquaginta Episcoporum. Præterea de erroribus Nestorij, propter quem sub Cœlestino Papa congregatum fuit in Epheso concilium ducentorum Episcoporum. Postremo ut etiam scirem de quarto ac magno concilio Chalcedoniensi, in quo propter errores Eutychis, congregati fuerunt sexcenti triginta duo Episcopi, quo tempore Pontificatum obtinebat Romanum S. Leo: ex quo concilio varijs disceptationibus habitis, & nihil ad concordiam Ecclesiæ constituto, atque re infecta, omnes discesserunt, vniuersique suam retinens opinionem. Quarum Synodusorum libros, & aliarum, quæ postea celebratae fuere, potentissimus Do-

minus

minus meus AEthiopum Imperator penes se habet: & de hac zizania, quam aduersarii veritatis Diabolus seminauit inter Christianos, Dominus meus plurimum dolet, vnâ cum omnibus suis subditis Christi fidelibus. Nostrî certè ab exordio primitiuæ Ecclesia Romanum Pontificem ut primum Episcopum agnouerunt, cui etiam hodierno die, ut Christi vicario paremus. In cuius curia frequentissime essemus, nisi obstante magna itinerum interualla, ac multorum Mahometanorum regna interiecta, quæ transiunt impediunt, ita ut suscepimus maximis periculis, nihil tamen efficias. Quanquam prudentissimus & inuitissimus Rex Emanuel felicis memorie, qui primus non sine cœlesti numine itinera Orientalium Indianorum suis nauigationibus aperuit, magnam spem præbuit, id in posterum cōmodius futurum. Is enim superato Oceano Rubrū mare suis classib[us] edomuit, nihil deterritus magnitudine sumptuum, quo & Christi fidē augeret, & ad vsum nostræ amicitiae quasi viam patefacteret: & id quoniam iam factum est, & vtracq[ue] gens alterius opibus vti potest, breui speramus fore, ut ab Lusitanis, vnâ cum nostris, armis omnes Mahometani, cæterique Ethnici, ex toto mari Erythrœ, ac vniuersitate Arabia, Perse, ac India depellantur. Itidem & illud futurum confidimus, pace inter omnes Europeos Christianos composita,

f. iiiij

v

DAMIANI A GOES

vt etiam ex Mediterraneis locis, Ponto, alijsque prouincijs, inimici crucis profligantur, vt sit ita  
xta Christi verba, super faciem terrae vna lex, &  
vnus ouile, & vnus pastor. Cuius rei oracula  
duo habemus, alterum ex prophetia S. Ficatō-  
ris, alterum ex sancto Synoda eremita, nato in  
extremis AEgypti cauebus, quorum neutrum  
ab altero dissentit. Et ex quo Dominus meus po-  
tissimum legatos serenissimi & prudēssimi Re-  
gis Emanuelis accepit, videtur fides oraculorū  
ad euanta properare. Certè iam inde noster prin-  
ceps nihil magis cogitat, consilisque & armis  
medicatur, quam ut Mahometani de facie terræ  
deleanter. His de causis, alijisque, quas coram  
serenissimo Rege Ioanne Emanuelis filio expo-  
sui, istuc missus sum à domino meo potentissi-  
mo, non ad friuolas & inanes disputationes. At-  
que utinam instituta atque conatus Principis  
nostrī, pro quibus legatus sum, Deus optimus  
maximus ad finem optimum, & ad suam glori-  
am perducat.

AMEN.

**H**IS omnibus explicatis, obiter & breuissi-  
mè aliquid de statu nostri Patriarche, ac  
Imperatoris exponam. Primum sei-  
endum, solēni ritu Patriarcham nostrum ab Hi-  
erosolymitanis Monachis nostris, qui ibi apud  
sepulchrum Domini halytant, suffragijs creari,

idque

DE AETHIOPVM MORIB. 37

Idque hoc modo: Vita defuncto Patriarcha,  
statim Imperator noster Preciosus Ioannes nun-  
cium aliquem expeditum mittit Hierosolymam  
ad Monachos ibidē agentes, vt dictū est, qui nā-  
cio accepto, ac muneribus, quae Imperator Do-  
minus noster ad sanctum sepulchrum dono mit-  
tit, continuo alium Patriarcham suffragijs plu-  
rium eligunt. Sed fas non est alium quam Ale-  
xandrinum eligere, ac morib⁹ incorruptum.  
Quo creato, suffragia sua obsignant, eaque lega-  
to, qui ad id venit, in manib⁹ tradunt. Is statim  
Cayrum contendit: quo vbi ventum est, Patri-  
archa Alexandrino, qui ibi semper sedes habet,  
creationem illam legendam porrigit. Cognito  
autem, quem ex Alexandrinis delegerūt, virum  
tantis honorib⁹ destinatū cum legato in Aethi-  
opiam mittit: qui ex veteri instituto Monachus  
ordinis diui Antonij eremite debet esse, cum quo  
in AEthiopiam confestim nuncius proficiscitur:  
vbi cum magno gaudio & honore ab omnib⁹ ex-  
cipitur. In quo negocio aliquando annus vnum &  
alter transfigitur: interimque Preciosus Ioannes  
de prouentibus ipsius Patriarche pro libitu dis-  
pensat. Præcipuum autem Patriarche officium  
est, sacros ordines dare, quos nemo, ipso exce-  
pto, aut dare, aut auferre potest. Ceterum nul-  
lum Episcopatum, aut Ecclesiæ beneficium in  
vlos confert: id solum ad Preciosum Ioannem

f

iiiij spectat,

Spectat, qui omnia pro suo arbitrio dispensat. Mortuoque Patriarcha, cuius ditiones, ac prouentus amplissimi sunt, ex solido omnium illius bonorum fit haeres. Est præterea Patriarche manus, excommunicationibus aduersus contumaces procedere, quarum tam arcta obseruatio est, ut præuaricatori pena perpetua inedię usque ad mortem infligatur. Indulgentias nullas dat, neque concedit. Nec pro vlo delicto, quantumcumque magno, cuiquam sacramenta Ecclesię interdicuntur, nisi tantum propter homicidia. Ipsum nomen patriarchatus, nostro idiomate Abunna dicitur. Cæterum qui nunc hoc solium tener, proprio nomine, quod ex baptismate accepit, Marcus vocatir, vir centum annorum, aut vlt̄rā. Sciendum etiam, apud nos Calendis Septembribus annum incipere, qui dies semper incidit in vigiliam Ioannis baptistæ. Reliqui dies festi, ut Natalis D. Paschæ, aliisque deinceps eodem tempore apud nos celebrantur, quo in Ecclesia Romana. Id quoque dissimulante prætereundum non est, apud nos diuum Philippum Apostolum Euangelium & fidem Seruatoris Christi prædicasse. Quod si libeat sc̄iscitari de agnomine nostri Imperatoris, si sibi persuasum habeat, illum perpetuo appellari Preciosum Ioannem, & non Presbyterum Ioannem, ut hic falsò passim iactatur. Scribitur enim nostro sermone

his characteribus **ΔΓΩΝΑ**: quod sonat Io  
annes Belul, hoc est, Iohannes Preciosus, sive Al-  
etus: & in Chaldaica lingua sic scribitur **ΔΓΩΝΑ**:  
**ΦΩΝΑ**: quod est, Iohannes Encoe, id si interpre-  
teris, etiam Iohannis Preciosi sive Altius significa-  
tum habet. Nec est nominandus, vt Matthæus  
falso indicavit, Imperator Abelynorum, sed Ae-  
thiopum. Matthæus enim quoniam Armenius e-  
rat, non poterat res nostras perspicue scire, præ-  
sertim eas, quæ ad fidem spectabant. Idecirco  
multa coram prudentissimo felicis memorie  
Rege Emanuele exposuit, quæ minimè apud  
nos habentur. Id autem fecit, non quod men-  
tiri voluerit, quippe vir bonus erat, sed quod  
in rebus religionis nostre non admodum erat  
edocitus.

Regnorum autem & Imperij successio, non  
in filium maximum natu transmittitur, sed ad e-  
um, in quem pater id conferre vult. Et is qui  
modo Imperium tenet, ordine nascendi tertius  
est, quod pia quadam reuerentia emeruit: cum e-  
nīm filij à patre moribundo in regis solis federe  
inberentur, ceteris id facientibus, solus id facere  
recusauit, Absit, inquit, id mihi tribui, vt in cathe-  
dra domini meis fedeam. Quia pietate à patre cir-  
cūspecta, ei regna ac imperium tradidit. vocatur  
is autē Dauid. Cuius imperij ditiones tam Chri-  
stianorum, q̄ Ethnicorum mirae amplitudinis

96 DAMIANI A GOES  
sunt. In quibus multi Reges, & reguli, comites, barones, ac proceres, multaque nobilitas inest, ad eius mandata obtemperantissima. In cuius omnibus ditionibus nulla praeter peregrinam habetur moneta. Aurum vero & argentum, pondere datur ac accipitur. Oppida & ciuitates apud nos permulta sunt, sed non tales, quales hic in Lusitania videmus: id magna ex parte inde venit, quod Preciosus Ioannes semper in castris & tentoriis verset. Que consuetudo ideo recepta est, ut Nobilitas continuè & perpetuè se in rebus militaribus exercet. Nec illud pretereundū videtur, nos ab omnibus lateribus circundatos esse ab hostibus nostris fidei, cum quibus crebro configimus, semper secundo Marte vni, quas victorias numeris auxilio imputamus.

Ius autem scriptum apud nos in vsu non habetur: nec litigantii querelae libellis, sed ore peraguntur: id fit ne lites auaricia iudicium & patronorum in longum protrahantur.

Id quoque admonitione dignum videtur, Matthaeum non fuisse ab Imperatore nostro Dauidi missum, ad iniunctissimum potentissimumque Regem Emanuelem, felicis memorie, sed ab Regina Helena vxore Imperatoris, cognomento Manus Mariae, qui huius Dauidis, de quo loquimur, annus fuit: que tunc temporis ob tenetiam Dauidis aetatem, regnorū gubernacula administrabat

DE AETHIOPVM MORIB. 91  
ministrabat, mulier haud dubiè prudentissima & sanctissima. Eadem ista Helenaduo composuit libros sermone Chaldaico, ut erat doctissima. Quorum unus dicitur Enzera Chebaa, id est, Laudate Deum in organis, in quo de Trinitate doctissime disputat, & de matris Christi Mariae virginitate. Alter vocatur Chedale Chaay, hoc est, Radius solis, in quo acutissime de lege Dei disceptationes habet.

Omnia hæc de fide, religione, ac patriæ nostræ statu, ego Zaga Zabo, quod gratia patris interpretatur, Episcopus & facerdoz, ac Bugana Raz, nempe miles, ac Prorex prouincie, que Bugana dicitur, nec tibi in Christo filio meo charissimo Damiano petenti, nec vlli homini talia flagitanti denegare potui, aut negare licuit duabus de causis: quarum prior est, quod in mandatis habeo à potentissimo domino meo Precioso Ioanne, Aethiopum Imperatore, omnibus me interrogantibus de fide, religione, ac prouincia nostra, ne quid clam haberem, sed ex fide veritatem rerum, scriptis, & verbis exponerem. Secunda, quod operæ premium existimarem, mores, ritus, instituta nostra, & locorum situs in publicâ notitiam venire. Quas res nemini ad hunc usque diem scripsi, nec verbis exposui, non quod ad id laboribus meis parcere vellem, sed quod nullus Christianorum hominum, postquam in Lusitaniam

niam veni, à me talia cognoscere appetiuit. De qua re non potui nec possum satis mirari. Te vero quem rerum nostrarum cupientissimum multis argumentis iudico, per Christi plagas, ac crucem oro, ut hanc nostram fidei ac religionis confessionem, in linguam Latinam cōvertas, ut perte liceat omnibus pijs Europaeis Christianis, ritus ac integratatem morum nostrorum intelligere.

Porro si tibi inter tuas peregrinationes Romanam petere contingat, tunc nomine meo Pontificem, ac venerandos Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, ceterosque bonos Christi cultores, per Iesum Christum in osculo pacis salutes, petaque ab ipso Pontifice, ut ad me remittat Franciscum Aluarez, literis illis suis instructum, quibus Domino meo potentissimo AEthiopum Imperatori respondeat, quo tandem in patriam redeam, meoque lares inuisimorum enim diu hic detentus fui, ut ante obitum meum, qui ex nimio senio pro foribus est, mandata perforam. reliquias deinde vite, transacta haec legatione, Deo cōficerem, diuinisq; rebus totus vacem. Ceterum te ore, si aliqua in nostris scriptis non fuerint satis composita, aut ordiata, ut ipse tu id ad prafim Latinam copates, sed ita, ut nihil de seniū immutes. Postremo te obsecro, ut inter vertendū exqras diligenter vetus & nouum testamentum, ut intelligas,

ex

ex quibus locis meas autoritates excerpti, quod certius veritas. Quod si omnia non fuerint tam feliciter tractata, quam forsitan aliquis curiosus, aut scrupulosus exigat, id condonandum erit inopie, & penuriae librorum Chaldaeorum, quos penes me non habeo: quos enim habui, iniunctas fortunae in itinere perdidit. Quamobrem destitutus omnium librorum auxilio, nihil nisi qd recens memoria adserebat, dictare potui, sed ea omnia certissima fide. Vale filiole in Christo dilectissime. Vlyssippone, vigesimo quarto Aprilis, Anno salutis nostrae millesimo, quingeniesimo, trigesimoquarto.

Postquam haec omnia scripsi, venit mihi in mentem locus ille, ubi dico Christum descendisse ad inferos, pro anima Adae, atque pro anima ipsiusmet Christi, quam ipse Christus accepit ex sancta Maria virgine matre sua. De qua re habemus testimonium verissimum in libris, quos regiminis vocamus, quos Christus Iesus Seruator noster Apostolis tradidit, in quibus habentur haec verba, quae mysteria doctrinarum appellantur. Quorum autoritate & testimonio omnes sine villa hesitatione in hac sententia versamur. Ego tamen postquam in Lusitaniam veni, deprehendi Theologos diversa tradere, contra nostrum omnium opinionem, quae tam certa est, ut non hoc soli, sed etiam omnium

94 DAMIANI A GOES NO  
omnium hominum animas, ab Adam profluxisse afferamus, & vt caro nostra est ex semino carnis Adie, ita quoque anima nostra, quasi lucerna in anima Ada accensa, originem suam & naturam ex Adam trahit. Ex quo apparet nos omnes semen esse Adae ex carne & anima.

Hicce characteribus manu propria  
ipsius Oratoris omnia suprà  
scripta subsignata  
erant.

¶ 29: & h: d: 3 w 9: & 2: x a u:  
¶ 2: h 2: H 2 5 9: u 1 9: h 2: a u f:  
¶ 2 2 0:

200 A M A R A C 95  
**DEPLORA-**  
TIO LAPPIANAE GEN-  
tis, Damiano à Goes autore.

ON indignum puto, Pontifex Maxime, in calce huic nostri opusculi, quoniā ad fidem, & vniōnem Ecclesie haec quoque spectant, Ioannis Magni Gothi Archiepiscopi Vpsalitiae in regno Suetiae (vt ab eo ad misericordiam Lappianam gentem veniamus) aliquam mentionem facere. Is autem Ioannes Magnus Gothus, vir est optimis parentibus ac diuitiis natus, sacrarum literarum non vulgariter peritus, probitate vitæ spectatissimus, Ecclesie Romanae ita addictus, vt eius causa amplissimum Vpsalitiae archiepiscopatum cum protentibus plus minus quadraginta millium aureorum in singulos annos, vna cum fundo paterno amiserit. cui dignitatis, ac bonorum lactura, ab fluctibus fortunę agitatus, in Prussia, Gedani diu tenuiter vietans, delituit. Vbi (interim quod mihi Regis mei negotia in illis Germanie partibus tractanda erant) cum eo, ac cum Olaio Magno Gothe eius fratre, indissolubilem contraxi amicitiam. Hos inopinatè postea Vincetia reperi multò te-  
nuis

niulis q̄ anteā degentes, quem locum ex illis vltimis terrarum oris, propter promulgatum Concilium, ex quo nonnihil spei sibi ac suis calamitatibus conceperant, adeundum esse proposuerant. Concilio tandem intermisso, iij boni viri iam à suis facultatibus planè destituti, quibus dum ampliores essent, s̄epiū in Aquilonariis illis partibus, pro Romana Ecclesia pugnauerant, & adhuc (si res successisset) pugnatui essent, Venetias emigfant, vel aliena liberalitate, vel suis laboribus, præsertim docendo ac instituendo, viam quaesituri: nullis enim alijs subsidij nisi poterant, nisi quod in numinis auxilio totam spem repoluuerant, quod cùm peruenissent, solum ab Hieronymo Quirino Patriarcha Veneto, in ipso Patriarchatu humanissime accepti hospitantur, vbi ad hunc usque diem dilatum Concilium expectantes harent. Sub huius Vpfalensi archiepiscopatu, pars illius vasta Lappianæ prouincie habetur. Cuius indigenæ Christi Seruatoris nostri leges minimè norunt, id quidem ut à multis, tum bonis, tum fide dignis viris, dum in illis prouincijs versarer, ob turpiissimum Prelatorum & nobilium quæstum, ac auariciam accidere intellexi. Nam si Christiani essent, liberi essent ab illis vestigialibus & tributis, quibus ipsi, ut Ethnici multantur, nobilitas contrà cum Episcopis detersit. Verant igitur eos Christianos fieri, ne subdit

diti situi iugo Christi, aliquid lucelli eorum tyrannidi & rapacitati subducant, & aliquid ex vestigialib⁹ decrescat, quibus gens illa miserada, ab ipsis Monarchis turpiter & insatiabiliter somitur & torquatur: qui impatiētissimè ferunt, si illi Christiani facti, nō lögē pl⁹ vestigialii ipsis pederēt q̄ ecce teri Christiani suis principib⁹ pendūt. ac pindē deformem istū & sacrilegū quæstum fidei ac religione Christianæ, cōtempta tot animarū salute, anteponunt: verē habentes claves, quibus nec ipsi intrant, nec alios intrare sinunt. Auariciam sane inexplorabilem, & impietatem intolerabilem, ac à pijs pectoribus, armis & scriptis, deniq̄ totis viribus expugnandam, quam proculdubio sopotam hoc tempore habuissimus, si hic bonus vir in pristinā suā honorem restitutus esset: nihil enim magis cupit, nihil acrius meditatur, q̄ quo pacto hec gens ad Christi fidem reduci possit: nihil flebilis deplorat, q̄ p̄ se autore (id quod s̄pē animo voluerat) hę miseradē pecudes adhuc ppter impiā religionē, p̄ Christianā fidē Christi oves factę non sint: nec tam queritur se ab archiepiscopatu, vel bonis auctis depulsum, q̄ p̄ careat neruis, auxilio, & facultatibus, quibus hanc Lappianā plagā, & medicari, & sub Christi iugū mittere, & Romanę Ecclesię cōiungere possit. Id quidē postea mihi s̄epiū p̄ literas confirmauit, quibus nondū ipse placatus, acrē huius negotij, in fine illius p̄

mea Preciosi Ioannis legationis (quā ipsi Ioanni Magno Gotho consecraui) mentionē fecim: ne tū quidem mihi ipsi in hoc negocio satis feci, sed cum Erasmo Roterodamo meis literis egi, ut causam istius rei scriptis cōmendaret. Postmodi in illius contubernio agēs, qđ mihi cum eo Friburgi Brisgoize ad quinq; mēles fuit, præsens cum præsente verba super codē negotio feci. Quibus rebus impulsus, constituerat de hac re iustum volumen emittere: mortis tamē interiuēt opis materia, quā iam cōgellerat, dissoluta est. Nihilominus in suo Ecclesiaste tam nefandā impietate non obticuit, quā sanē talis est, ut omnes Christianos, quib; potētia, & doctrina à deo cōcessē sunt, posset quo dammodo reos facere, & ab eis in ultimo iudicio coram iusto Christo iudice vindictam petere. Videant iam Christianorum Monarchæ, quam rationem, quem calculum tantarum perditarum animarum in nouissimo die ad Christi tribunal, vbi nec gratiæ, nec indulgentiæ locus est, nec blā dimenta, nec assentationes recipiuntur, reddituri sint. Tu tamen Pontifex Maxime is iam solus es, qui huic morbo mederi potes. Tu fam is es, qui huic genti vias domini demonstrare potes, et ut recte in iis ambulent, dirigere. Tu solus eas de inferno inferiore redimere valebis: per te parvulis Christi accedere licebit, & in virtute dexteræ tuæ à dēmoni catenis, ac infidijs liberari, & copi-

ofa

ofa Christi in hoc, et in alio seculo redēptiōe frui. Vide quā palmā obtinebis, si messis illa multa, te operario in horreū Christi cōportetur. Nec dubiū est, quin cōportabis, modo incipiās. Sunt hodierno die cum Gostauo Suetio & Gothiē rege aliquot Magnates, ab ecclesia Romana recisi. Sūt in ipsis quoq; regnis, qui oīno ex diāmetro diffen- tiāt: possis ad vtrosq; literas, p tua dignitate, & pastorali officio dare, eosq; p Christi plagas (hūc enim oēs, qđ ab ipsa Romana ecclesia diffentiantur, filiū dei, & Scruatorem nostrū fatetur) obtestari, vt hanc orientalē & occidentalē Lappliā, cū Finn̄ia, Scricfinia, & Biarmia, amplissimis pro- uincijs, quarum maior pars Christiū non nouit, ad eius suauissimum iugum venire pmittant, ab eisq; tantū aucupentur, & extorquent, quantū alij Christiani principes à suis subditis, vel iure postulare, vel precatijs exactionibus obtinere cōsueuerunt. Ad id non tantū literæ, sed viri quoq; docti, & sanctitate vita probati mittendi viden- tur, vt h̄c p uincie Romana Ecclesiæ per Christi fidem coniungantur. Quibus per te vnā cum AEthiopica gente, ad veram Christi legem ad- ductis, & si populi irascantur, Dominus sedes su per Cherubim regnet, & terra moueat, ipsaq; exultet, & insulae multæ latentur. Vale Ponti- flex Maxime in Christo Iesu. Amen. Ex Loua- nio Cal. Septemb. Anno M. D. XL.

g ij

**L**Appia mari Bornico interiecto in orientalem, & occidentalem dividitur, cuius aequoris extreum, Tornia est. Ab oriente lacum album tangit, ad septentrionem varias prouincias amplectes, ad incognitum se extendit: ad occidentem Islandiam respiciens, parti Noruegiae est contigua: ad meridiem, ab altera Noruegiae parte, Suetia, Finlandia, ac ab vrraq; Botnia cingitur. Lappia enim orientalis Ecclesiam diuini Andree in gradu elevationis poli octogesimo quarto habet, que magnifico & sumptuoso templo, ac doctis, & sacrarum literarum eruditis viris ornatur. Ecclesia haec Archiepiscopo Vp-saliensi obedit, & obtemperat, sub cuius dioecesi sita est. Nihilominus eius circumuicini, sive incuria, sive astaricia Prælatorum, & Magnum (vt dictum est) Christum non agnoscunt. Lappia Latino sermone interpretatur incepta, sive secors prouincia. nomen purò inditum inde, quod ex nimio & intenso frigore, solum tanquam stupidum, minimè aptum sit, nec ad recipiendum, nec ad procreandum fruges. Indigenæ istius prouinciae neroosi, & mediocris stature sunt, mirè dexteri & agiles in arcubus & sagittis utendis: qua artem iaculandi ab incunabilis sic exercent, vt puerò à scopo erranti cibus non detut tantisper,

donec

DE LAPPIS. 101  
donec in eum rectè sagittâ dirigat. Pelibus non inceleganter contextis loco vestium præcipue vertuntur, quibus se à frigoris iniuria tutatur: quod ita etiam pati assuerit, vedium opus sit, id sine aliquo pellium munimine expugnare valent. In tabernaculis habitant, nec domus eis alicui usui sunt: quippe sapienter hinc inde migrant. Aliâ viuendi rationem q̄ venationis, atcupij, & pescationis non habent, in quibus plurimum præstāt. Est enim prouincia illarum rerum feracissima. Agrum non colunt, nauiculis utuntur, sine aliquo ferreo clavo compactis, quibus pescibus aere exiccatis, ac pellibus onustis ad vicinos nauigant, vt permutatione tantum annonam & pecuniam, nullo sermone exhibito, sed solis nutibus agentes, acquirant. Id solum accedit ob linguæ barbariem, & asperitatē, que à vicinis nullo patto intelligitur, alioqui in suis permutationibus sagaces & expertissimi sunt. Gens bellicosa & animosa est. Loco equorum utuntur animalibus, que Raingi suo sermone vocant, magnitudinem & colorē asini, vngulas bifidas, formâ atq; cornua ceruorum habentibus, sed cornua lanugine quadam cooperiuntur, & humiliora, & ramis riora cerui (vt ipsi vidimus) sunt. Hæc tantæ sunt velocitatis, vt ipacio xij. horarum vehiculum ad xxx. miliarie Germanica proripiavit. In quorum progressu, lento vel celeri, ex tibiarum articulo-

g. iii. rum

rum agitatione, ad instar nucum collisionis crepitus auditur. Religio istius gentis est, & ignem, & statuas lapideas pro diis habere. Ex qua uis re animata eis manu occurrente, totius diei euentum iudicant, & augurantur. Matrimonii obseruant, & mirè sunt zelotypi. Incantamentis sic pollent, vt inter multa alia dictu mira, quæ p̄-  
ermittit, naues in medio cursu retineant, sic ut

nulla vi ventorum amoueri possint. Quod

malum solo virginum excremento

foris nauium ac transtris illi-

tis, curatur, à quo spi-

ritus illi, vt ab in-

colis accepi,

naturā

ab-

horrent.

**FINIS:**